[image: image1.jpg]

Ванаварский сельский Совет депутатов

РЕШЕНИЕ

 созыв

                                               №                                                    с. Ванавара

сессия

«  » декабря 2023 г.

О бюджете сельского поселения с.Ванавара на 2024 год
и плановый период 2025- 2026 годов
На основании статей 25 и 48 Устава сельского поселения с. Ванавара в целях урегулирования бюджетных отношений Ванаварский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2024 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 137 405,4 тыс. рублей;

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 137 405,4 тыс. рублей;
дефицит местного бюджета в сумме 0,00 тыс. рублей;
3) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета в сумме 0,0 тыс. руб. согласно приложению  1 к настоящему Решению;

2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2025 год и на 2026 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов на 2025 год в сумме 127 656,5 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 127 079,8 тыс.  рублей;

2) общий объем расходов местного бюджета на 2025 год в сумме 127 656,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме  3 274,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 127 079,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме  6 689,0 тыс. рублей;
3) дефицит местного бюджета на 2025-2026 годы в сумме 0,0 тыс. рублей ежегодно;

4) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2025-2026 годы в сумме 0,0 тыс. руб. ежегодно, согласно приложению  1 к настоящему Решению.

3. Утвердить доходы местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025- 2026 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению.

4. Утвердить в пределах общего объема расходов местного бюджета, установленного пунктом 1 настоящего Решения:

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2024 год и плановый период 2025- 2026 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению;

2) ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025- 2026 годов согласно приложению 4 к настоящему Решению;

3) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам сельского поселения с. Ванавара и непрограммным направлениям деятельности) группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025- 2026 годов согласно приложению 5 к настоящему Решению.
5. Установить нормативы распределения поступлений  в бюджет села Ванавара в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом о федеральном бюджете,  Законом края «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае»;
6. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности и переданного в оперативное управление муниципальным казенным учреждениям, от платных услуг, оказываемых муниципальными казенными учреждениями, безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, добровольных пожертвований, и от иной приносящей доход деятельности, осуществляемой муниципальными казенными учреждениями направляются в пределах сумм, фактически поступивших в доход сельского поселения с. Ванавара на обеспечение их деятельности в соответствии с бюджетной сметой.
7.   Установить, что руководитель финансового отдела вправе в ходе исполнения настоящего Решения вносить изменения в сводную бюджетную роспись местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов   без внесения изменений в настоящее Решение:

а)  на сумму доходов, дополнительно полученных  от платных услуг, оказываемых муниципальными казенными учреждениями,  безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, и от иной приносящей доход деятельности (за исключением доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности и переданного в оперативное управление муниципальным казенным учреждениям), осуществляемой муниципальными казенными учреждениями, сверх утвержденных настоящим Решением и (или) бюджетной сметой бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений и направленных на финансирование расходов данных учреждений в соответствии с бюджетной сметой;

б) на сумму остатков средств, полученных от платных услуг, оказываемых муниципальными казенными учреждениями, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, добровольных пожертвований, и от иной приносящей доход деятельности (за исключением доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности и переданного в оперативное управление муниципальным казенным учреждениям), осуществляемой муниципальными казенными учреждениями, по состоянию на 1 января 2024 года, которые направляются на обеспечение деятельности данных учреждений в соответствии с бюджетной сметой;

          в) в случаях образования, переименования, реорганизации, ликвидации органов местного самоуправления сельского поселения с. Ванавара, перераспределения их полномочий и (или) численности, а также в случаях осуществления расходов на выплаты работникам при их увольнении в соответствии с действующим законодательством, в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим Решением на обеспечение их деятельности;

           г) в случаях переименования, реорганизации, ликвидации, создания муниципальных учреждений, перераспределения объема оказываемых муниципальных услуг, выполняемых работ и (или) исполняемых муниципальных функций и численности, а также в случаях осуществления расходов на выплаты работникам при их увольнении в соответствии с действующим законодательством, в пределах общего объема средств предусмотренных настоящим Решением на обеспечение деятельности муниципальных учреждений;

         д)  в случае перераспределения бюджетных ассигнований в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим Решением по главному распорядителю средств местного бюджета муниципальным бюджетным или автономным учреждениям в виде субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, субсидий на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания;
е) на сумму средств межбюджетных трансфертов, поступивших из районного и краевого бюджета на осуществление отдельных целевых расходов на основании федеральных законов и (или) правовых актов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законов края и нормативных правовых актов Губернатора Красноярского края и Правительства края, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных межбюджетных трансфертов;
         ж) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения расходных обязательств сельского поселения с. Ванавара,  софинансирование которых осуществляется из местного бюджета, включая новые расходные обязательства;

з) в случае исполнения исполнительных документов (за исключением судебных актов) и решений налоговых органов о взыскании налога, сбора, страхового взноса, пеней и штрафов, предусматривающих обращение взыскания на средства местного бюджета в пределах общего объема средств местного бюджета;

         и) в случае внесения изменений Министерством Финансов Российской Федерации в структуру, порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, а также присвоения кодов составным частям бюджетной классификации Российской Федерации;
         8. Размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности сельского поселения с. Ванавара, размеры окладов денежного содержания  по должностям муниципальной гражданской службы сельского поселения с. Ванавара, проиндексированные в 2020, 2022, 2023 годах,  увеличиваются (индексируются) в 2024 году и  плановом периоде 2025 - 2026 годов на коэффициент, равный 1.

9. Заработная плата работников муниципальных учреждений увеличивается (индексируется)  в 2024 году и в плановом периоде 2025 -2026 годов на коэффициент, равный 1.

10. Утвердить объем безвозмездных поступлений в сумме 127 915,3 тыс. рублей на 2024 год, в сумме 117 988,7 тыс. рублей на 2025 год, в сумме 117 177,5 тыс. рублей на 2026 год, из них:

     1) Прочие дотации бюджетам сельских поселений (на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетов сельских поселений исходя из численности населения за счет средств субвенции краевого бюджета) на 2024 год в сумме 14 598,2 тыс. руб., на 2025-2026 год 11 292,4 тыс. руб. ежегодно;

      2) Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов на 2024 год в сумме 32 483,6 тыс. руб., на 2025-2026 год 27 783,8 тыс. руб. ежегодно;

      3) Субвенции бюджетам сельских поселений на 2024 год в сумме 812,8 тыс. руб., на 2025 год 837,9 тыс. руб., на 2026 год 26,7 тыс. руб.;

      4) Прочие субсидии бюджетам сельских поселений на поддержку деятельности муниципальных молодежных центров на 2024- 2026 годы в сумме 71,5 тыс. руб. ежегодно
       5) Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений на 2024 год в сумме  79 949,2 тыс. руб., на 2025-2026 годы в сумме 78 003,1 тыс. руб. ежегодно, в том числе:

       -Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений  (на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений Эвенкийского муниципального района) на 2024 год в сумме 64 711,9 тыс. руб., на 2025-2026 год в сумме 62 765,8 тыс. руб. ежегодно;

        -Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (на предоставление транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах сельских поселений из бюджета Эвенкийского муниципального района) на 2024-2026 год в сумме 3 929,2 тыс. руб. ежегодно;

       -Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края) на 2024-2026 годы в сумме 10 535,0 тыс. руб. ежегодно;

        -Прочие межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений (на исполнение переданных полномочий в области обращения с твердыми коммунальными отходами) на 2024- 2026 год в сумме 773,1 тыс. руб. ежегодно;

11. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2024 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджету сельского поселения за счет средств краевого и федерального бюджетов в форме субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в районный и краевой  бюджет в течение первых 10 рабочих дней 2024 года.

12. Остатки средств местного бюджета на 1 января 2024 года в полном объеме направляются на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения местного бюджета в 2024 году, на увеличение бюджетных ассигнований на оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, работ, оказания услуг, за исключением остатков межбюджетных трансфертов, полученных из районного и краевого бюджета в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.

13. Установить, что погашение кредиторской задолженности, сложившейся по принятым в предыдущие годы, фактически произведенным, но не оплаченным по состоянию на 1 января 2024 года обязательствам производится из средств местного бюджета за счет утвержденных им бюджетных ассигнований на 2024 год.

14.  Установить, что в расходной части местного бюджета предусматривается резервный фонд Администрации села Ванавара на 2024 год и плановый  период 2025- 2026 годов  в сумме 1 000,0 тыс. рублей ежегодно. Расходование резервного фонда осуществляется в порядке, установленном Администрацией села Ванавара.

15. Кассовое обслуживание исполнения местного бюджета в части проведения и учета операций по кассовым поступлениям в местный бюджет и кассовым выплатам из местного бюджета осуществляются Отделом № 56 Управления Федерального казначейства по Красноярскому краю через открытие и ведение лицевого счета местного бюджета.

16. Установить, что финансирование расходов, предусмотренных настоящим Решением, в отношении которых не приняты нормативные правовые акты сельского поселения с. Ванавара, устанавливающие соответствующие расходные обязательства сельского поселения с. Ванавара, осуществляются при условии принятия указанных нормативных правовых актов сельского поселения с. Ванавара.
17. Утвердить общий объем средств местного бюджета на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024-2026 годы в сумме 0,0 тыс. руб. ежегодно.
18. Установить верхний предел муниципального долга сельского поселения с. Ванавара:

        на 1 января 2025 года в сумме 4 745,1 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям сельского поселения с. Ванавара 0,0 тыс. руб.;

        на 1 января 2026 года в сумме 4 833,9 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям сельского поселения с. Ванавара 0,0 тыс. руб.;

        на 1 января 2027 года в сумме 4 951,2 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям сельского поселения с. Ванавара 0,0 тыс. руб.;

19.  Установить, что в 2024 году и плановом периоде 2025–2026 годов муниципальные гарантии сельским поселением с. Ванавара не предоставляются.                                                                                                                                                            Бюджетные ассигнования на исполнение муниципальных гарантий сельского поселения по возможным гарантийным случаям на 2024 год и плановый период 2025–2026 годов не предусмотрены.

20. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда  сельского поселения с. Ванавара в 2024 году в сумме 14 733,9  тыс. руб., в 2025 году-14 695,2 тыс. руб., в 2026 году-14 704,6 тыс. руб.

21. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, предусмотренные настоящим Решением, предоставляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами Администрации (содержание гостиницы, содержание автобуса,  содержание бани, сбор и вывоз ЖБО).

22. Направить за счет средств бюджета сельского поселения с. Ванавара бюджетные инвестиции юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, в 2024 году согласно приложению 6 к настоящему Решению.
23. Направить иные межбюджетные трансферты бюджету Эвенкийского муниципального района по осуществлению внешнего финансового контроля на 2024-2026 годы согласно приложению 7.
24. Утвердить методику расчета иных межбюджетных трансфертов бюджету Эвенкийского муниципального района на исполнение полномочий  по осуществлению внешнего финансового контроля согласно приложению 8.
25. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее дня, следующего за днем его официального  опубликования в печатном органе средств массовой информации с. Ванавара Эвенкийского муниципального района Красноярского края (Ванаварский информационный Вестник).
Председатель Совета депутатов                                                     Р.В. Ёлкин
Глава села Ванавара                                                                       А.А. Зарубин